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ABSTRAKT

KOLÁŘOVÁ Ladislava: Zabezpečovací systém budovy veřejné správy. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizového

řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Procesní inženýrství,

studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 41 s.

Obsahem bakalářské práce je pojednání o zabezpečovacím systému budov veřejné správy.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje bezpeč-

nost, bezpečnostní systém a bezpečnostní prvky ve všeobecné rovině. Praktická část navr-

huje po zanalyzování vybraného objektu vylepšení stávající situace konkrétním bezpeč-

nostním systémem.

Klíčová slova: bezpečnost, budova, objekt, ochrana, prvky, systém

ABSTRACT

KOLÁŘOVÁ Ladislava: The security systém of the building of public administration. [Ba-

chelor´s thesis] Thomas Bata University Zlin, Faculty of Logistics and Crisis management.

Crisis management institute. Supervisor: doc. Ing.Miroslav Tomek, PhD. Study program-

me: Process engineering, Study branch: Risk control. Zlin: FLCM, 2012, 41 pages

This bachelor thesis is focused on security systems of public administration buildings. Ba-

chelor thesis consists of two parts. The theoretical and the practical part. The theoretical

part describes security, emergency systems and security components in general. The

practical part offers improvement of existing situation of specific object after its analysis

using particular security system.
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ÚVOD

Na soukromí a bezpečí má nárok každý z nás. Ať už se jedná o zabezpečení domova, ma-

jetku, firmy, nebo budovy veřejné správy. Bezpečí a klid nás stojí velké úsilí i finance. Na-

rušitelům usnadňuje práci naše nedbalost a lehkomyslnost. K vloupání do objektů dochází

poměrně často a policie má pravdu, když tvrdí, že převážnému počtu vloupání by se dalo

zabránit. Mělo by se takovým situacím předcházet dobrou prevencí a to například vhodně

zvoleným EZS. Dnes je již technika cenově dostupná a na velmi dobré úrovni.

I přes jakékoliv téměř dokonalé zabezpečení nesmíme nic podceňovat. Před opuštěním

objektu uschovat cenné věci, doklady, hotovost do bezpečnostního trezoru, nejlépe pevně

zabudovaného ve zdi, zkontrolovat zda jsou dveře a okna zavřené.

Cílem bakalářské práce je posoudit rizika, které ohrožují bezpečný chod budovy veřejné

správy. K naplnění hlavního cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle: posoudit současný

stav zabezpečení budovy, provést analýzu, navrhnout řešení na redukci rizik. Při zpracová-

ní bakalářské práce pro naplnění hlavního cíle a dílčích cílů jsem použila tyto metody: po-

zorování, syntézu, analýzu a konzultace.

Bakalářskou práci jsem zpracovala v šesti kapitolách. První dvě kapitoly tvoří teoretickou

část, ve které se zaměřuji na všeobecné pojmy. V první se zabývám bezpečností a ochranou

objektů, ve druhé popisuji elektronické zabezpečovací systémy.

V praktické části charakterizuji konkrétní objekt a to budovu veřejné správy a posuzuji

současný stav zabezpečení této budovy. Identifikuji bezpečnostní rizika, analyzuji ovlivňu-

jící faktory a následně navrhuji zlepšení bezpečnostního systému, jako celku i některých

jeho prvků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA OBJEKTU

Termín bezpečnost (lat. Securitas) znamená bezstarostnost, bezpečnost, jistotu, záruku, ale

i duševní klid. Používá se v různých vědách. Přírodních, technických, společenských. Při-

znejme, že pocit bezpečí je v podstatě to základní, co kromě práce (existenčního zajištění)

a zdraví je pro spokojený život rozhodující.

Zabezpečení objektů se v dnešní době věnuje daleko větší pozornost než v minulosti. Bez-

pečnost je jedna z nejdůležitějších hodnot, jedna z nejsilněji pociťovaných lidských potřeb.

Pokud to zjednoduším, tak lidé od pradávna vnímají svoje postavení v prostředí ve dvou

rovinách. Tou první je dobro, které se ztotožňuje s bezpečím a druhou je zlo, které předsta-

vuje nebezpečí pro život, zdraví a v neposlední řadě majetek člověka. [1]

Ve své práci se budu zabývat zabezpečením majetku obce – budovy veřejné správy.

Opora v právních předpisech:

Ústavní zákon č. 110/1198 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

(dále ČR),

zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způ-

sobilosti, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 133/1985 Sb. - o požární ochraně a související předpisy,

vyhláška č. 246/2001 - kde jsou definovány požárně bezpečnostní zařízení,

požadavky na fyzickou bezpečnost jsou pak specifikovány v prováděcí vyhláš-

ce č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků,

ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb. a vyhlášky č. 454/2011 Sb.

Jelikož je ČR od roku 2004 členem Evropské unie (dále EU), musí splňovat i normy EU

pro zabezpečovací techniku, která spadá pod působnost směrnic Evropských společenství

(dále ES). Povinností všech členských zemí, jsou základy z této směrnice aplikovat do ná-

rodní legislativy.

Základním právním předpisem je zákon číslo 22/97 Sb. o technických požadavcích na vý-

robky, který byl několikrát novelizován.
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1.1 Bezpečnostní systém

Systém (lat. systéma) ve všeobecné rovině znamená – uspořádaný soubor prvků. Je charak-

terizován svoji strukturou, přičemž:

struktura je dána uspořádáním prvků a jejich vazeb,

systém reaguje na podněty a vyjadřuje tak charakteristické vlastnosti systému

jako celku a jeho vztahu k okolí.

Bezpečnostní systém (dále BS), který je na obrázku 1, je nástroj na tvorbu a použití bez-

pečnostní politiky v praxi. Dále je jeho úkolem zajistit bezpečnost v daném prostředí, čase

a realizaci vytýčených cílů.

Jakýkoliv bezpečnostní systém by měl plnit následující funkce:

preventivní – měla by předcházet vzniku nebezpečných událostí, které můžou

způsobit škody většího rozsahu, anebo přímo ohrozit existenci objektu,

pohotovostní – zajišťuje trvalou připravenost potřebných sil a prostředků, vy-

členěných na řešení krizových situací (dále KS).

Obrázek 1 Bezpečnostní systém [Zdroj: vlastní]
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1.2 Ochrana objektu

Pokud posuzujeme ochranu ve všeobecné rovině – znamená to, že se jedná o soubor opat-

ření, které potřebujeme vytvořit a realizovat, především pro odvrácení a zmírnění následků,

které můžou vzniknout při nežádoucím poškození, nebo napadení. Cílem ochrany je vyu-

žití všech dostupných metod vědy, techniky a organizačních opatření k předcházení, mini-

malizování, nebo úplnému zamezení možného nebezpečí.

Před vlastním rozhodnutím o zabezpečení budovy se vyplatí znát základní informace

o zabezpečení objektů. Podle této teorie je komplexní ochrana jakéhokoliv objektu vytvá-

řena kombinací:

klasická ochrana,

technická (kombinace fyzické a režimové) ochrana.

1.2.1 Klasická ochrana

Podstatou klasické ochrany je využití všech mechanických zábranných prostředků (dále

MZP), které mají zabránit případnému pachateli, nebo nepovolané osobě vniknout do

chráněného prostoru.

Uplatnění MZP spočívá v jejich mechanické pevnosti, odolnosti použitých materiálů

s návazností na ostatní druhy ochrany. Systém zábran zahrnuje mimo jiné i oplocení objek-

tu, nebo alespoň jeho důležitých částí. Dále pak zamřížování jednotlivých vstupů do objek-

tu

a oken v minimálně v přízemí a v neposlední řadě spolehlivé uzamykání všech dveří.

Průlomová odolnost MZP spočívá v tom, že narušitele při překonávání zábranných systé-

mů co nejvíce zdrží. Nejlépe do doby, kdy je možno provést fyzické zadržení – aby jejich

překonávání poskytlo dostatečný prostor pro příjezd bezpečnostní agentury, popř. Policie

ČR. Všechny mechanické zábranné systémy jsou v konečném čase překonatelné. Doba


[…]

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Obrázek 6 Půdorys druhého NP [Zdroj: vlastní]
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6.2 Systém generálního klíče

Ve své práci chci také navrhnout výměnu stávajícího uzamykacího systému za jiný, pokro-

kovější. V budově jsou použity obyčejné dozické klíče klasického typu. Každé dveře mají

svůj jedinečný klíč, proto navrhuji pokrokovější systém a to „systém generálního hlavního

klíče“. Varianta tohoto se mi jeví jako ideální řešení pro chod budovy veřejné správy. Vy-

číslení nákladů je uvedeno v tabulce 9.

Systém hlavního nebo také skupinového klíče na obrázku 7 je podřízen generálnímu hlav-

nímu klíči. V uvedeném příkladu je zamykání veškerých vložek různé. Jednotlivé klíče se

hodí jen do příslušné vložky. Skupinový klíč naproti tomu odemyká všechny vložky své

skupiny (například první poschodí) a generální klíč otevírá všechny vložky v systému.

Takto mohou být odpovídajícím způsobem dle požadavků tvořeny další skupiny se skupi-

novým klíčem.

Obrázek 7 Systém generálního klíče [http//www.kovotechnika.wz.cz]
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Tabulka 8 Předpokládané vyčíslení nákladů na pořízení BS [Zdroj: vlastní]

Název položky počet jednotka Cena/jednotka Celkem

Řídící panel 1 ks 5820 5820

Klávesnice bezdrá-

tová
2 ks 3110 6220

Pohybová čidla 25 ks 884 22100

Paměťová karta 1 ks 710 710

Zdroj (baterie) 2 ks 2030 4060

Mezisoučet 38910

DPH 20% 7782

Cestovné 1 800 800

Přípravné práce 8 hodina 70 560

Montáž 5 hodina 80 400

Servisní práce 4 hodina 120 480

CENA CELKEM 48932

Tabulka 9 Předpokládané vyčíslení nákladů na pořízení generálního klíče [Zdroj:

vlastní]

Název položky počet jednotka Cena/jednotka Celkem

Vložky 27 ks 413 11151

Sada 3 ks klíčů 27 Ks 215 5805

Mezisoučet 1 16956

DPH 20% 3391

Montáž 32 hodina 85 2170

CENA CELKEM 22517
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6.3 Kontroly Městkou policií

Již dříve jsem se zmínila, že kontroly ze strany Městské policie jsou minimální. Proto na-

vrhuji zvýšit četnost takzvaných pochůzkových kontrol. A to na 2 kontroly denně. Dále

navrhuji umístit na protější budovu kameru městského kamerového systému. Kamerový

systém by monitoroval i okolí objektu. Výstup z jedné popřípadě více nainstalovaných ka-

mer by se soustředil na pracovišti Městské policie, kde by jej sledoval pracovník k tomu

určený.

O pohybu podezřelých osob, nebo případných narušitelů by okamžitě informoval

sloužící hlídku, která by odpovídajícím způsobem mohla provést vůči případnému pachate-

li zákrok nebo učinit odpovídající opatření.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení bezpečnosti a ochrany objektu budovy

veřejné správy.

Vypracovala jsem posudek stávajícího stavu a navrhla konkrétní řešení v podobě realizova-

telného a dostupného bezpečnostního systému. Tento systém splňuje základní požadavky

a může přispět ke zlepšení bezpečnosti a ochraně objektu budovy veřejné správy.

Při vypracování této práce jsem čerpala hlavně z poznatků, které jsem získala za dobu stu-

dia. Dále jsem čerpala z odborné literatury a z internetových zdrojů. Přínosem byly i kon-

zultace s vedoucím práce a se starostou.

V teoretické části jsem v první kapitole zmínila oporu v právních předpisech, charakterizo-

vala bezpečnostní systém ve všeobecné rovině a popsala druhy ochrany objektu. V další

kapitole teoretické části popisuji elektronický zabezpečovací systém.

Praktickou část jsem věnovala posouzení současného stavu zabezpečení budovy veřejné

správy a identifikaci bezpečnostních rizik. Metodou analýzy hodnotím konkrétní ovlivňují-

cí faktory na bezpečnost objektu. Ve své práci navrhuji jednoduché řešení

k minimalizování ohrožení hmotného a nehmotného majetku. Na místo stávajícího bez-

pečnostního systému nainstalovat lepší a pokrokovější BS. Dále navrhuji zkvalitnění dal-

ších bezpečnostních prvků.

Domnívám se, že téma bakalářské práce bylo naplněno a práce může být použito jako vý-

chozí materiál pro zlepšení bezpečnosti a ochrany tohoto objektu budovy veřejné správy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EZS Elektronický zabezpečovací systém

KS Krizová situace

MP Městská policie

MZP Mechanické zábranné prostředky

OÚ Obecní úřad

PCO Pult centralizované ochrany

BS

CCTV

Bezpečnostní systém

Closed Circuit Television Systém

ČR Česká republika

ES Evropské společenství

EU Evropská unie
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PŘÍLOHA P I: LEGENDA K PŮDORYSŮM 1. A 2. NP

01 vstupní hala hlavního vchodu do budovy

02 foyer

03 obřadní síň

04 sklad nábytku

05 chodba

06 sociální zařízení

07 kotelna

08 úklidová místnost + šatna

09 vstupní hala postranního vchodu do budovy

10 kuchyňka

11 pokladna, účtárna

12 matrika

13 kancelář místostarosty

14 serverovna

15 knihovna část A

16 knihovna část B

17 sklad knih

18 zázemí + sociální zařízení

19 knihovna část C

20 chodba před kanceláří starosty

21 kancelář starosty

22 archiv starosty

23 kancelář sekretářky

24 archiv sekretariátu