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Téma bakalářské práce:

Zabezpečovací systém budovy veřejné správy

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice
zabezpečovacího systému budovy veřejné správy.

Zpracování BcP na uvedené téma, iniciovala sama její autorka. Na základě prostudování
práce je možno konstatovat, že si autorka práce zvolila odpovídající obsahovou strukturu
a danou problematiku ve své práci rozpracovala do šesti kapitol.

Při zpracování práce její autorka prokázala průměrné teoretické vědomosti, které aplikovala
v praktické části na konkrétně řešený problém.
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Práce je po formální i obsahové stránce zpracovaná na průměrné úrovni.

S vedoucím práce autorka konzultovala. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažila
respektovat, ne vždy se jí to podařilo.

Základní cíl i další úlohy vytýčené v zadání autorka práce splnila dobrým způsobem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Žilině dne 20.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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